

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳市瑞丰光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日的合并及公司资产负债表、2021年度的合并及公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2022年4月26日出具了致同审字(2022)第441A014418号标准无保留意见的审计报告，现将决算报告如下：

一、2021年度合并报表范围

序号	公司全称	公司简称
1	宁波市瑞康光电有限公司	宁波瑞康
2	常州利瑞光电有限公司	常州利瑞
3	REFOND(HONG KONG) INVESTMENT DEVELOPMENT LIMITED	香港瑞丰
4	深圳市玲涛光电科技有限公司	玲涛光电
5	浙江瑞丰光电有限公司	浙江瑞丰
6	深圳市中科创激光技术有限公司	中科创
7	深圳市瑞丰光电紫光技术有限公司	紫光技术
8	浙江明度电子有限公司	浙江明度
9	浙江旭景资产管理有限公司	浙江旭景
10	深圳市小番茄健康科技有限公司	小番茄
11	四川瑞华电子有限公司	四川瑞华
12	湖北瑞华光电有限公司	湖北瑞华
13	武汉瑞思光电科技发展有限公司	武汉瑞思

权益法核算的合营企业：华瑞光电（惠州）有限公司、TCL华瑞照明科技（惠州）有限公司、浙江瑞宝生物科技有限公司。

权益法核算的联营企业：迅驰车业江苏有限公司、北京中讯威易科技有限公司、上海莱特尼克医疗器械有限公司、广东星美灿照明科技股份有限公司、珠海市唯能车灯实业有限公司。

二、主要财务数据和指标

单位：元/人民币

项目	2021年	2020年	增减变动幅度(%)
营业收入	1,472,237,260.89	1,232,910,531.10	19.41%
营业利润	110,848,269.69	44,242,050.61	150.55%
净利润	98,410,334.19	47,693,615.63	106.34%
归属于母公司股东的净利润	97,160,437.98	48,152,123.32	101.78%
基本每股收益	0.1532	0.09	70.22%
资产负债率(%)	37.19%	44.05%	下降6.87个百分点
销售毛利率(%)	19.30%	18.80%	上升0.50个百分点
销售净利率(%)	6.68%	3.87%	上升2.82个百分点
加权平均净资产收益率	5.34%	4.56%	上升0.78个百分点
总资产	3,416,598,434.47	2,236,078,564.67	52.79%
归属于母公司股东的所有者权益	2,137,716,546.74	1,246,144,852.01	71.55%
股本	684,393,013.00	535,794,963.00	27.73%
归属于母公司股东的每股净资产	3.12	2.33	34.30%

本报告期的净利润较2020年增长106.34%主要系确认政府补助收益增加所致。

三、2021年公司财务状况

截止2021年12月31日，公司资产总额3,416,598,434.47元，负债总额1,270,584,094.11元，所有者权益为2,146,014,340.36元，资产负债率为37.19%。

1、资产负债表主要项目分析：

单位：元/人民币

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动	变动率
货币资金	504,063,620.69	192,291,295.11	311,772,325.58	162.14%
交易性金融资产	1,000,000.00	0.00	1,000,000.00	100.00%
应收票据	119,713,786.19	131,045,931.08	-11,332,144.89	-8.65%
应收账款	537,822,458.78	466,483,866.08	71,338,592.70	15.29%
预付款项	8,323,670.60	12,822,256.74	-4,498,586.14	-35.08%
其他应收款	27,185,896.20	62,553,086.90	-35,367,190.70	-56.54%

存货	284,002,864.48	200,064,160.84	83,938,703.64	41.96%
一年内到期的非流动资产	1,277,369.91	0.00	1,277,369.91	100.00%
其他流动资产	36,702,329.67	6,439,689.69	30,262,639.98	469.94%
流动资产合计	1,520,091,996.52	1,071,700,286.44	448,391,710.08	41.84%
长期股权投资	167,705,465.21	187,381,116.81	-19,675,651.60	-10.50%
其他权益工具投资	7,128,677.15	7,336,403.80	-207,726.65	-2.83%
投资性房地产	118,936,181.01	102,972,987.16	15,963,193.85	15.50%
固定资产	719,858,049.49	523,734,938.62	196,123,110.87	37.45%
在建工程	343,596,391.30	161,673,017.31	181,923,373.99	112.53%
使用权资产	39,687,798.32	0.00	39,687,798.32	100.00%
无形资产	106,933,904.75	65,494,835.25	41,439,069.50	63.27%
开发支出	0.00	0.00	0.00	100.00%
长期待摊费用	19,326,672.29	16,543,357.13	2,783,315.16	16.82%
递延所得税资产	102,817,664.94	66,220,273.50	36,597,391.44	55.27%
其他非流动资产	270,515,633.49	33,021,348.65	237,494,284.84	719.21%
非流动资产合计	1,896,506,437.95	1,164,378,278.23	732,128,159.72	62.88%
资产总计	3,416,598,434.47	2,236,078,564.67	1,180,519,869.80	52.79%
短期借款	17,838,465.49	128,814,444.46	-110,975,978.97	-86.15%
应付票据	325,179,264.56	100,230,491.54	224,948,773.02	224.43%
应付账款	374,961,210.23	355,109,356.51	19,851,853.72	5.59%
预收款项	5,214,573.43	585,866.50	4,628,706.93	790.06%
合同负债	2,679,325.55	6,355,278.18	-3,675,952.63	-57.84%
应付职工薪酬	42,060,495.72	33,492,141.95	8,568,353.77	25.58%
应交税费	6,538,245.68	7,177,908.76	-639,663.08	-8.91%
其他应付款	23,158,974.61	26,020,767.32	-2,861,792.71	-11.00%
其中：应付利息	0.00	0.00	0.00	0.00%
一年内到期的非流动负债	16,153,500.95	30,737,610.24	-14,584,109.29	-47.45%
其他流动负债	162,273,481.82	157,328,064.26	4,945,417.56	3.14%
流动负债合计	976,057,538.04	845,851,929.72	130,205,608.32	15.39%
长期借款	102,647,600.80	96,916,820.27	5,730,780.53	5.91%
租赁负债	27,564,113.47	0.00	27,564,113.47	100.00%
长期应付款	0.00	614,675.91	-614,675.91	-100.00%
递延收益	117,668,174.99	41,719,991.31	75,948,183.68	182.04%
递延所得税负债	46,646,666.81	0.00	46,646,666.81	100.00%
非流动负债合计	294,526,556.07	139,251,487.49	155,275,068.58	111.51%
负债合计	1,270,584,094.11	985,103,417.21	285,480,676.90	28.98%
股本	684,393,013.00	535,794,963.00	148,598,050.00	27.73%
资本公积	1,003,597,108.24	359,707,333.84	643,889,774.40	179.00%
减：库存股	2,100,000.00	4,200,000.00	-2,100,000.00	-50.00%

其他综合收益	-3,581,604.22	-3,405,036.57	-176,567.65	5.19%
盈余公积	34,007,172.17	31,657,610.03	2,349,562.14	7.42%
未分配利润	421,400,857.55	326,589,981.71	94,810,875.84	29.03%
归属于母公司所有者权益合计	2,137,716,546.74	1,246,144,852.01	891,571,694.73	71.55%
少数股东权益	8,297,793.62	4,830,295.45	3,467,498.17	71.79%
所有者权益合计	2,146,014,340.36	1,250,975,147.46	895,039,192.90	71.55%
负债和所有者权益总计	3,416,598,434.47	2,236,078,564.67	1,180,519,869.80	52.79%

主要变动科目原因分析如下：

1. 货币资金：较上年末增长162.14%，主要系本报告期定向增发股票募集资金所致。
2. 交易性金融资产：上年末无余额，本报告期新增100万系购买理财产品所致。
3. 预付款项：较上年末减少35.08%，主要系本报告期预付货款减少所致。
4. 其他应收款，较上年末减少56.54%，主要系本报告期收回股权转让款所致。
5. 存货：较上年末增加41.96%，主要系本报告期产成品库存增加所致。
6. 一年内到期的非流动资产：上年末无余额，本报告期新增127.74万为一年内到期的应收融资租赁款
7. 其他流动资产：较上年末增长469.94%，主要系本报告期购置设备及基建项目导致待抵扣进项税额增加。
8. 固定资产：较上年末增长37.45%，主要系购置设备增加所致。
9. 在建工程：较上年末增加112.53%，主要系本报告期总部大楼及子公司湖北瑞华厂房在建所致
10. 使用权资产，上年末无余额，本报告期新增3,968.78万元，主要系本报告期执行新租赁准则所致。
11. 无形资产：较上年末增长63.27%，主要系子公司湖北瑞华购置土地使用权所致。
12. 递延所得税资产：较上年末增加55.27%，主要系已收到的政府补助确认递延收益增加所致。
13. 其他非流动资产：较上年末增加719.21%，主要系预付武汉瑞思土地款及预付RGB募投项目设备款所致。

14. 短期借款：较上年末减少86.15%，主要系归还银行流贷所致。
15. 应付票据：较上年末增加224.43%，主要系长期资产购置增加导致应付银行承兑汇票增加。
16. 预收款项：较上年末增加790.06%，主要系预收租赁款项增加所致。
17. 合同负债：较上年末减少57.84%，主要系预收客户货款减少所致。
18. 一年内到期的非流动负债：较上年末减少47.45%，主要系一年内到期的长期借款减少。
19. 租赁负债：上年末无余额，本报告期新增2,756.41万元，主要系本报告期执行新租赁准则所致。
20. 递延收益：较上年末增加182.04%，主要系已收到政府补助确认递延收益增加。
21. 递延所得税负债：上年末无余额，本报告期新增4,664.67万，主要系湖北瑞华2021年新购设备采用了加速折旧法一次性抵扣税前利润所致。
22. 资本公积：较上年末增加179%，主要系本报告期定向增发，形成资本溢价所致。

2、资产运营状况指标分析

项目	2021年	2020年	增减
应收账款周转率	2.19	1.97	11.06%
存货周转率	4.40	4.71	-6.51%
总资产周转率	0.52	0.57	-7.82%

应收账款周转率：与上报告期相比有所提升；

存货周转率：因产成品库存增加存货周转略微变慢。

3、偿债能力分析

项目	2021年	2020年	增减
流动比率	1.56	1.27	-7.30%
速动比率	1.27	1.03	-10.43%
资产负债率(%)	37.19%	44.05%	下降6.87个百分点

因定向增发募集资金，本报告期偿债能力变强。

四、2021年经营成果

单位：元/人民币

项目	2021年	2020年	变动率
营业收入	1,472,237,260.89	1,232,910,531.10	19.41%
营业成本	1,188,039,483.52	1,001,090,895.19	18.67%
税金及附加	9,742,435.50	4,700,760.37	107.25%
销售费用	69,123,265.05	49,952,500.19	38.38%
管理费用	89,553,006.29	68,499,618.47	30.74%
研发费用	110,370,363.39	91,669,120.99	20.40%
财务费用	3,346,517.53	8,158,721.30	-58.98%
加：其他收益	130,330,387.12	38,983,184.70	234.32%
投资收益(损失以“-”号填列)	7,451,069.42	10,052,561.90	-25.88%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-5,936,325.32	4,497,564.15	231.99%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-25,574,278.97	-16,612,268.69	53.95%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	2,515,227.83	-1,517,906.04	265.70%
营业利润	110,848,269.69	44,242,050.61	150.55%
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	110,386,492.28	44,102,522.79	150.30%
减：所得税费用	11,976,158.09	-3,591,092.84	433.50%
净利润(净亏损以“-”号填列)	98,410,334.19	47,693,615.63	106.34%

2021年，公司实现净利润98,410,334.19万元。主要变动科目原因分析如下：

- 1、税金及附加：较上年上升107.25%，主要系上个报告期子公司浙江瑞丰因疫情政策房产税和土地使用税缓交。
- 2、销售费用：较上年上升38.38%，主要系销售人员工资及业务费用增加所致。
- 3、管理费用：较上年上升30.74%，主要系工资及福利及土地使用权摊销增加所致。
- 4、研发费用：较上年增长20.4%，主要系本报告期新产品研发投入增加导致研发人员增加，人力成本增加所致。
- 5、财务费用：较上年下降58.98%，主要系本报告期定向增发货币资金增加导致利息收入增加及汇兑经损失减少所致。
- 6、其他收益，较上年增长234.32%，主要系本报告期确认政府补助收益增加所致。
- 7、投资收益：较上年下降25.88%，主要系联营企业迅驰本报告期亏损所致。
- 8、信用减值损失：较上年增加231.99%，主要系上个报告期对应收款项计

提的各项减值准备冲销所致。

9、资产减值损失：较上年增加53.95%，主要系本报告期存货跌价准备增加所致。

10、资产处置损益：较上年增加265.70%，主要系本报告期处置闲置设备收益增加所致。

11、所得税：较上年增加433.5%，主要系本报告期收到湖北省鄂州市LED新型显示项目扶持奖励资金1.89亿确认所得税费用所致。

五、2021年度现金流量情况

单位：元/人民币

项目	2021年	2020年	增长率
经营活动现金流入小计	1,513,372,804.06	1,015,950,501.42	48.96%
经营活动现金流出小计	1,395,992,559.44	986,945,827.94	41.45%
经营活动产生的现金流量净额	117,380,244.62	29,004,673.48	304.69%
投资活动现金流入小计	188,151,972.42	94,438,671.83	99.23%
投资活动现金流出小计	616,716,297.12	258,683,996.83	138.41%
投资活动产生的现金流量净额	-428,564,324.70	-164,245,325.00	160.93%
筹资活动现金流入小计	1,102,892,726.89	399,715,910.40	175.92%
筹资活动现金流出小计	564,309,248.76	242,741,150.51	132.47%
筹资活动产生的现金流量净额	538,583,478.13	156,974,759.89	243.10%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,058,131.82	0.00	100.00%
现金及现金等价物净增加额	223,341,266.23	21,734,108.37	927.61%
期初现金及现金等价物余额	162,364,481.06	140,630,372.69	15.45%
期末现金及现金等价物余额	385,705,747.29	162,364,481.06	137.56%

1. 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加304.69%，主要系本报告期主要系本报告期收到湖北省鄂州市LED新型显示项目扶持奖励资金所致。
2. 投资活动产生的现金流量净额同比增加160.93%，主要系报告期购置设备及基建支出增加所致。
3. 筹资活动产生的现金流量净额同比增加243.10%，主要系本报告期定向增发股票募集资金所致。
4. 现金及现金等价物净增加额同比增加927.61%，主要受上述原因影响所致。

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2021年4月28日